vel ad artes humanitatemque pertinentem Latine exprimere

studet. Nam ab una parte ea lingua apud complures universitates

Europaeas tamquam esset lingua universalis omnium scientia-

mm in certis occasionibus adhuc in usu est, scilicet cum festivi-

tates sunt celebrandae velut doctorandorum promotiones - hie

exempli gratia notetur etiam vino spumanti, quod in nostra uni-

versitate novis doctoribus novisque magistris offertur, nomen

inditum esse „gaudeamus" - ab altera parte vel ipsi professores

facultatum artium, linguarum, historiarum minus minusque

Latinitatis adeo sunt gnari, ut fontes disciplinarum suarum

praecipue, ut est, Latinos aut non aut - pro dolor - falso intelle-

gant. Hinc defectum eo graviorem et veritatis indagandae peri-

culosiorem esse is facile cognoscet, qui animadvertet omnes,

omnes dico scientias sive naturales sive humanas, quotienscum-

que in earum historias investigetur, brevi admodum tempore

textus Latinos offendet nullis saepius aliis testimoniis extan-
tibus. Quid ex priore illa linguae Latinae in cunctis disciplinis
paene omnipraesentia hac aetate sequatur, in propatulo est: af-

fluit enim universa hominum vita terminis technicis et neologis-

mis diversarum disciplinarum propriis, quibus etiam omni usu
scientifico procul habito animi alliciantur, ut res ad illud tempus
ignotas, quamvis sint abiectissimae velut peniculi dentarii, data
pecunia sibi acquirant. Haec linguarum contemporanearum in-

crementa inde proveniunt, quod voces sive Graecae sive Latinae

sublato contextu originali intra idiomata singularum nationum
suam propriam, ut ita dixerim, vitam vivere coepemnt,

postquam res ad scientias pertinentes iis exprimebantur. In par-

enthesi dicatur linguarum antiquarum statum valde similem esse

ei, in quo Graeca lingua medio aevo exeunte apud Europaeos

occidentales fuit, cum singulares voces e glossariis depromptae

satis arbitrarie ad sententias formandas componebantur. Testis

est collectio verborum exoticorum, quae vocatur Alexandri de

Haies, professoris nempe universitatis Parisiensis.

At qui fit, ut lingua quadam, qua plus mille et quadrin-
gentis annis nemo ut sermone patrio utebatur, scientiae investi-

gatores toto orbe terrarum non desinant nova verba creare, quae

res ut solita et consentanea plerosque fugere solet. Deinde qui

factum est, ut homines docti et academici usque in saeculum

undevicesimum eadem lingua res difficillimas disputarent, inter
quas erat scientia maximi ponderis, videlicet ars medica, quae ad

hunc diem terminos Latinos Graecosque Latinitatis formis casti-

gatos servabat. Qua indole aut qua fortuna lingua Latina distabat

a linguis veterum Germanorum, Celtarum, Hethitarum, Indo-

rum? Liceat mihi animos vestros breviter advertere ad illam

aetatem, qua lingua Latina a parentibus nutricibusque filiis tra-

dita minime rebus seriis scientificisve reservabatur. Omittamus

primaeva illa saecula, cum Romani suam pro barbara lingua

haberent - meminerimus Macci Plauti comoediarum auctoris,

qui ad exemplaria sua Graeca ita se referre solitus est: Maccius

vortit barbare! Turn ad altiora argumenta tractanda sicut his-

toriam in communione Latine loquentium sola Graeca lingua

rata atque accepta erat exceptis forsitan Q. Ennii opusculis phi-

losophicis, quae Adupagetica et Euhemerus inscribebantur. Hie
autem inspiciatur opus illud, quo primo philosophia naturalis
uberrime tractata est: loquar de Lucretii carmine didactico, quod

ille de rerum natura composuit, philosophos praesocraticos,

quod ad formam attinet, secutus, quod ad rem, Epicurum. Res

est notissima eum de patrii sermonis egestate - sie enim ait,

queri: nam si opus sit connexiones primorum corporum, id est

atomorum, exactius demonstrare, id Latine summatim fieri esse

necesse; attamen ille conatur (3,260sqq.). Itaque primo ante

Christum natum saeculo iudicio ipsorum Romanorum in usum

scientificum non nisi cum damno subtilitatis adhiberi videtur
potuisse. Si quod tamen argumentum physicum vel ethicum vel

logicum profundius clariusque erat definiendum atque explican-
dum, ad Graecos terminos selectos confügiebant, haud aliter ac

nunc medici faciunt terminos Latinos sive Graecos in probation-

ibus inserentes. Lucretius igitur, cum terminum Anaxagorae

philosophi, scilicet homoeomerian, Latine reddere nequiret, ip-

sam vocem Graecam recepit, quippe quae fortuna favente rhyth-

mum dactylicum pateretur. Ex eo itaque, quod Romani ser-

monem suum ad res scientificas exprimendas minime idoneum

esse putabant, facile intellegas Ciceronem praestantissimum

illum linguae Latinae ditatorem superbisse, si quod vocabulum
Latinum invenisset, quo res aliqua aptius explicaretur quam

Graece, velut voce vultus multo melius indicari autumabat, quid

quis vellet quique alicuius status animi esset quam Graeco illo
prosopo. Nihilo tamen setius ille facere non potuit, quin termi-

nos Graecos reciperet, qui in usum Latinitatis scientificae pos-

terorum saeculorum transituri erant. Exempli loco proferatur

vox Aristotelica, quae est entelecheia, qua philosophus eam vim

circumscripsit, quae singulis rebus innata eas ad explicandam

optimam omnino formam atque existentiam adduceret. Haec

autem vox composita est his tribus verbis Graecis: en, telos,

echein. Quod substantivum triplex quoniam Cicero non habebat,

quomodo Latine verteret, interpretationem non ipsius Aristo-

telis, sed philosophorum suae ipsius aetatis adhibuit. Turn enim
pronuntiatione iam mutata Graeci pro entelecheia dicebant ende-

lechian ab usu pronuntiationis hodiemae non multum differen-

tes. Quo factum est, ut substantivum Aristotelicum ab adiectivo

endeleches derivari putaretur, quod idem valet ac Latinum per-

petuus vel continuus. Itaque Cicero vocem illam recte reddere

sibi visus est, cum ita vertit: continuatam motionem et perennem

(Tusc. 1,22). Ea ipsa notione praeditum substantivum
endelechiae tamquam patrocinium Latinum nanctum in ser-

monem philosophorum naturaeque investigatorum antiquitatis

exeuntis et medii aevi est receptum. Quin etiam Bernardus

Silvestris cognomine, qui inter Platonicos Carturienses saeculi

duodecimi excellit, Endelechiam quasi motricem universi vicem

Spiritus sancti Christianorum agentem in prosimetro, quod in-

scribitur Cosmographia, sub specie personae loquentem induxit.

Neque ante quam omniä Aristotelis opera a philosophis scholas-
ticis, de quibus postea dicendum erit, recepta sunt, rectius in-

tellegebatur, quid re vera esset endelechia. Licet illa Cicerone
auctore a recto significatu abducta sit, tamen terminus quidam

Graecus in textum Latinum insertus propter vim definitam ac

circumscriptam hominibus rerum quidem expertis magno com-

modo erat, minus vero expertis satis obscurus videbatur. Unde

evenit, ut, si qua vox Graeca termini indole praedita cum voce

Latina eiusdem significatus de principatu certabat, Graeca facile
vinceret. Id optime patebit, cum substantivum atomi respicias:

Cicero quidem et voce atomi et eius versione Latina, scilicet

individuo, utitur; neque tamen individui nee variae versiones
Lucretianae, sive corpus primum sive primordium rerum, ter-

mino Graeco resistere potuerunt, ut is nunc inter notissima

maximeque disputata vocabula scientiarum naturalium, quae

quidem tempore antiquitatis nata sunt, habeatur. Econtra similis

terminus Graecus naturalis philsophiae proprius, quo quattuor
elementa mundi, quae Empedocles Agrigentinus nominibus
deorum allegorice dicta. esse voluerat, significantur, stoicheion

scilicet, in usu naturae investigatorum numquam erat, quia num-

quam in textus Latinos receptus est, sed semper voce univoca

Latina est redditus, quod est elementum. Neque enim erat, quare

stoicheion reciperetur, utpote quod plane eisdem significationi-
bus et proprie et translate praeditum esset, quae sunt litterae et

minimi materiae corpusculi. Ut substantivum elementi vi scien-

tifica usque in hoc tempus superstes sit, id quoque Ciceroni de-

betur, qui in libris Academicorum elementum suam e Graeco

versionem esse declarat. A Cicerone Ovidius vocem elementi ut

terminum technicum in decimo quinto libro Metamorphoseon in
celeberrimam illam orationem, qua Pythagoram inducit rerum

naturam exponentem, recepit posterisque ita definitam ac cir-

cumscriptam tradidit, ut inde a saeculo decimo septimo sum-

mum in dissertationibus chimicis locum obtineret praetennissis
us, quae inter Empedoclis nostramque aetatem intersunt rerum

differentiis, cum elementorum numerus e quatemario in cen-

tenanum et sextanum crevisset.

Ea quam modo strinxi scientia, chimia scilicet,

quamvis ei nomen arabicum sit, tamen praecipue tractatibus

Latinis magna terminorum arabicorum Graecommque multitu-

dine intexta exeunte medio aevo investigatoribus Europaeis tra-

dita est, aeque ac vetustissima scientiarum naturalium, artem

medicam dico. Quae et ipsa Arabum opera in nostram mundi

partem invehebatur, postquam exeunte antiquitate medici Graeci
ad illud tempus pagani cogentibus Christianis ex imperio
Romano orientali ad Syros transfügerunt, unde Arabes illam
artem receperunt. Quamquam una cum hac, ut ita dicam, medica

arte philosophorum vel philosophia medicorum etiam vulgaris
quae vocatur tradebatur, qua, cum herbarum simplicium vel

compositarum virtutes deficere videbantur, magicae artes haud

raro adhibitae sunt. Ab ipsa antiquitate in medium aevum inque
posteriora saecula, quae attributo quodam Cassiodori modema

vocare placet, curatio generis cuiusdam malariae, scilicet

hemitritaeum, cuius non erat translatio Latina, pervenit; eius

curationis vocula magica adhuc in usu est - ignota, ut saepe,

origine. Agitur de voce abracadabra. Ea in carmine quodam

medico Latino quarti, ut mihi videtur, saeculi. Auctor eius iis,

qui legunt, suadet, ut in particula papyri vocem illam pluries ita
scribant, ut in singulis versibus detracta ultima quaque littera
figura coni vel trianguli efficiatur; cono seu triangulo denique
detractione litterarum in nihil evanescente etiam morbum. ut

verius dicatur, daemonium morbi deficere cogi. Nulla quidem
papyrus ea voce inscripta, quae et ad nomen Abraxae, dei Ae-

gyptiorum, alluditur et quattuor elementa sive litterae primae,

quae sunt a b c d, continentur, adhuc in lucem prodiit; in collec-

tione vero papyrorum Graecarum magicarum a Carolo Preisen-

danz edita papyri eiusmodi conos e nominibus deorum confectos
exhibentes nonnullae inveniuntur. Auctoribus huius carminis

didactici maxime interest demonstrare Romanos priscos,

postquam Aesculapius Epidauro Romam sub forma serpentis
advenit, permulta ad corporum curationem pertinentia ipsos rep-

perisse, quamvis interdum Graecis uterentur terminis, velut illius

hemitritaei, cum eos Graeca Latine reddere, quamquam potuis-

sent, taederet. Haec mihi consideranti maximi momenti videtur

esse nomen auctoris, quod ipsum sibi dedisse arbitror. Nam

Quintum Serenum sese vocat, nomine saeculis quarto et quinto

apud Latinos perraro. Si vero summum Graecorum medicum,

quem Romani, cum Romae degeret, ut deum veneratos esse con-

stat, respicias, quid ille innuere voulerit, facile intelleges: Ser-
enus enim nihil aliud est quam versio Latina nominis Galeni.
Eius igitur auctoritate ex carmine medicinali medio aevo et
aetate renascentis antiquitatis large diffuso vocula illa magica in
communem Europaeorum usum transiit alchemistis et falsis

naturae investigatoribus magnam partem agentibus, quippe qui
abracadabra in bullis inscriptum ut instrumentum magicum
secum portarent. Inde, ut saepe fit, vocula illa valore diminuto

paulatim in sermonem fabularum puerilium descendit, cum sci-

entiae empiria ducente exactae, ut ipsae sibi videntur, fieri

coeperunt.
At inter aetatem incipientium scientiarum exactarum

eamque, qua abracadabra litteris est mandatum, interest spatium

mille circiter annorum, quod ab humanistis medium aevum vo-

catum est, quod vitiis linguae Latinae commaculatum, quamvis

litteris Latinis abundantissimum esset inter aetatem bonae
Latinitatis et novae, illam antiquam revocantis. Haec igitur aetas

a rerum affatim ignaris saeculi illuminationis quae vocatur
miseris heredibus adhuc diffamata propter praesumptam cogi-

tandi angustiam, propter maleficarum combustiones, quae re

vera non ante saeculum decimum sextum effi'enate exerceban-

tur, propter suppressam mulierum libertatem. At certe cuilibet

mulieri scientiarum naturalium vel artis medicae studiosae ine-

unte saeculo vicesimo apud universitates Europae plus difficul-

tatum obiciebatur quam in Germania saeculo duodecimo Hilde-

gardi Bingensi. Sed ad rem redeundum est. Quod attinet ad
usum linguae Latinae in variis disciplinis scientificis, maximi
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momenti sunt duae causae humanitatis atque eruditionis medii

aevi: altera spectat ad initium illorum saeculorum, ad finem al-

tera. Nam aetas illa turn maxime orta est, cum pars Latina orbis

terrarum a parte Graeca'et quod ad res publicas pertinet et quod

ad linguas, una ab altera separata est; huc. accessit, quod saeculis

septimo et octavo Musulmanis regiones circa märe mediterra-

neum sitas invadentibus provinciae Africanae magnaeque His-
paniae partes nee non Sicilia tractusque Italiae meridionalis ar-
tius cum Europa centrali et occidentali connecti desierunt.

Praeterea, id quod etiam pluris est, post finem imperii Romani
occidentalis populi nationesque terrarum Hesperiae sub domi-
natu variarum tribuum Germanicarum velut Visigothorum, Os-

trogothorum, Burgundionum, Francorum, Alamaanorum, Lan-

gobardorum fuerunt. Qui omnes, quamquam minus culti mi-

nusque humani erant, tamen decenniis fugientibus ad fidem

Christianorum, primum Arianorum, deinde catholicorum con-

versi sunt. Ita evenit, ut ecclesia catholica eiusque lingua Latina

non solum vinculi munere, fungerentur, verum etiam idioma

suum in novas regiones cultu Romano antea carentes propa-

garent, velut in Hibemiam, Germaniam septentrionalem, Scandi-

naviam partesque Sclavoniae occidentalis. Una cum lingua

etiam cuncta philosophiae, doctrinae, litterarum cum saecu-

larium turn Christianarum monumenta, quae a monachis Cassio-

doro aliisque hortantibus in scriptoriis monasteriorum exarata

erant exarabanturque, populis minus cultis praebebantur. li, ut

decuit, linguam Latinam ut linguam communem et catholicorum

et hominum doctorum scientiarumque studiosorum libenter ac-

ceperunt. Testis sit Isidorus Hispalensis ille polyhistor septimi
saeculi, cuius opera scientifica mira celeritate tota Europa dif-

fündebantur. Testes sunt etiam Martianus Capella, artium liber-

alium doctor, et Boethius, philosophiae instructor. Eo modo per

ecclesiam catholicam novas nationes religione, cultu, liturgia

adunantem stetit, ut lingua Latina, de qua qui ea ut lingua ma-

terna loquebantur initio male iudicaverant utpote Graecae deteri-

ore, in regnis ineuntis medii aevi occidentalis una solaque evad-

eret, qua de rebus altioris doctrinae tractari passet; exempli gra-

tia opuscula de temporum ratione, de rebus mathematicis, de

descriptione orbis terrarum saeculis septimo et octavo conscripta

afferantur. Hoc loco non alienum videtur commemorare iisdem

saeculis semonem Latinum vulgarem magis magisque in rusti-

cam Romanam linguam, quae est mater linguarum, quae Ro-

manicae vel neolatinae appellantur, commutatam esse. Qua

commutatione cum periculum esset, ne virtus maxima linguae

Latinae pessum daretur, scilicet virtus clare ac distincte res de-

finiendi, rex ille Francorum novusque imperator Romanorum

occidentalium natione Francus, Carolum Magnum dico, rationes

educandi, scribendi, discendi, Latine loquendi toto imperio uni-

formes esse iussit. Exinde lingua Latina eiusque filiae diversis
progrediebantur semitis. lila clerici, magistri, philosophi, rerum
investigatores omnium gentium Europae loquebantur sribe-

bantque, has ceteri in usu cotidiano primum, deinde etiam saecu-

larium litterarum habebant. Quae res optime illustratur historiola
a Nithardo rerum Carolingicarum auctore memoriae prodita. Is

enim de pacto pacifico inter Carolum Calvum et Ludovicum

Theotiscum fratres contra praetentiones Lotharii fratris eorum

sancito referens sacramenta duorum principum ad verbum his-

toriae suae inseruit; quae sacramenta Ludovicum lingua fratris,

id est Romana rustica, Carolum quoque lingua fratris, id est

Theotisca, pronuntiasse. Ut autem opus suum a quam plurimis

legi posset, Nithardo Latina lingua erat utendum.

Ordo studiorum mediaevalis a scholis monasteriorum,

postea ecclesiarum cathedralium institutus atque elaboratus ra-

tione artium quadruvii habita, scilicet arithmetica, geometria,

musica, astronomia, contra opimonem communem satis mate-

riae praebebat iis, qui in naturas rerum incumbere erant parati.

Non pauci extant tractatus de rebus astronomicis - laudentur

opusculum saeculi undecimi, Hermanni Contracti monachi

Augiae Divitis in lacu Brigantino sitae de utilitate astrolabü li-
bellum dico, et tractatus de musica sive Hucbaldi de Sancto
Amando, qui füit saeculo nono, sive Guidonis Aretini, qui plus
uno saeculo post floruit. Inter mathematicorum studiosos affera-

tur Gilbertus Aurillacensis, qui sub nomine Silvetri secundi pon-
tificis maximi secundo post Christum natum millennio praefuit.

Altera causa quam antea dixi, qua de causa lingua

Latina usque in modema tempora in disciplinis scientiarum
naturalium in usu esset, illa priore, scilicet linguarum neolatina-

mm manumissione, fortasse multo plus valuit. Ea igitur causa,

de qua iam fuit dicendum, est amplissima receptio scientiarum

Graecarum cum omnis generis turn vel maxime Aristotelis per

Arabes Europaeis redditi. Summo itaque Graecorum philosopho
sedem ac domicilium praebuerunt theologi scholastici, qui om-

nia creata ad deum ideoque ad theologiam referenda esse censer-

ent. Propterea in novis educandi institutis, quae posthac littera-

rum universitates dictae sunt, magistri novas et ampliores dis-

cendi rationes adhibuerunt. Neminem praetereat, quantis viribus

opus faerit, ut scripta Graeca vel Arabica Latine verterentur.

Interpretes, e quibus unus fuit Guilelmus de Moerbeke, cuius

arte interpretandi ipse Thomas Aquinas doctor angelicus magno
commodo usus est, inter viros de humanitate Europaea optime

meritos, tamen non nisi paucis notos numerandi sunt. Eorum

enim versionibus Latinis factum est, ut rerum indagatores in-

ventis veterum irunixi res novas reperirent, initio quidem non

tam experiendo quam ratiocinando ac cogitando de materiis, ad

illud tempus extra canonem scientiarum positis velut de natura

lapidum, vegetabilium, animalium; id faciebant plane alia ra-
tione atque id factum erat in lapidariis, herbariis, bestiariis medii
aevi, quae generi fabularum potius tribuenda sunt quam scien-

tiae. Qua in re Albertus Magnus, natione Germanus, miruin

quantum excellebat: qui in concipiendo Studio, quod generale

vocavit quodque in universitate Coloniensi exercuit, unam lin-

guam Latinam ut omnium Europae gentium communem adm is it.

Neque enim licere sibi persuaserat in hierarchia scientiarum
alteram ab altera linguae diversitate seclusam esse, praesertim

cum theologia, domina omnium scientiarum, non nisi Latine

loqueretur. Consentaneum est studiis universas materias com-

plectentibus linguam ipsam mutatam atque auctam esse. Quod ut

demonstraretur, sufficiant tria exempla. Ecce primum. Sciendum

est aliter atque in lingua Latina in linguis et Graeca et Arabica,
id est in linguis Aristotelis philosophi et Averrois, commmenta-
toris eius, articulos defmitos existere, quibus non tantum singu-

lae voces, sed etiam totae verborum sensuumque complexiones

pro uno substantivo syntactice tractari liceat. Eo autem syntag-

matis typo maxime sermo philosophorum investigatorumque
egebat. Scholastici igitur, ut huic defectui mederentur, articulum

Latinum finxerunt, qui erat ly, quo et articulus Arabicus, qui est

ai vel ul, et ille Romanicus, qui est el vel il vel lo vel le, resonare

auditur. Turn demum licuit Graecum illud to einai ita reddere: ly
esse. Ecce nunc secundum exemplum: Si qui terminus Latine

reddi plane non poterat, receptus est ille Graecus ut novum ver-

bum alienum mutatis solummodo desinentiis. Eo modo recep-

turn est adiectivum Graecum ekeininos, id est illius generis vel

ex illo genere essentiam sumens, velut xylinos est ligneus, id est

e ligno subsistens. Quod autem adiectivum Latinum de pro-

nomine demonstrative formari non potest, velut illeus, Aquinati

aptius visum est terminum Graecum servare, scilicet ecininus.

Tertium exemplum sumptum est de arte medica: vox arabica

siphac, hoc est peritonaeum, in litteris scientificis Latinis pri-
mum offenditur anno circiter millesimo et ducentesimo apud
Rogerium Salemitanum - in civitate enim Salemitana celeber-

rima turn fuit schola medica, in qua ars medica Arabo-Graeca

colebatur. At optime demonstratur, quantum linguae Graeca et

Arabica ad formandam Latinitatem scientiarum medii aevi valu-
erint, cum animus advertitur ad versionem Latinam eius operis,

quod illa aetate in astronomia primatum'obtinuit, scilicet ad li-
brum Ptolemaei astronomi Graeci, qui liber Graece breviter
megiste appellatur, id est maximus; Arabes vero secundum
idioma suum praeposito articulo dicebant ai magest. Qui titulus
etiam ab inteqmtibus Latinis servatus est, fortasse quod eum
Arabicum esse putabant neque recte interpretari sciebant. Uni-

versitatum igitur in novis doctrinis colendis principatu effectum
est, ut humanitas cultusque in Europa occidentali fünditus mu-

taretur. Huius rei testimonio esto codiculus quidam nunc in bib-

liotheca universitatis Graecensis servatus, quem anno millesimo

quadringentesimo septimo monachus Cisterciensis Austriacus
monasterii Neubergensis sive Novimontani in Styria siti ad
usum privatum sibi conscripsit: libro isto continetur parva ency-

clopaedia rerum et theologicarum et naturalium velut botanica-

rum, cui, ut dictum est, Albertus Magnus favebat. Monasterium

autem illud mediante monasterio Sanctae Cmcis turn arte coni-

unctum erat cum universitate Vindobonensi; monachus vero ille,

Andreas Kurtzmann nömine, etiam poemata composuit, sed

lingua Germanica mediaevali. Hoc autem. saeculorum medii aevi

exeuntis proprium erat; nam quod lingua Latina novis, ut de-

monstratum est, terminis novisque syntagmatis aucta ad propa-

gandas novas doctrinas adhibebatur, a litteris, quae pulchrae
dicuntur, sensim ita recesserat, ut eae vemaculis potius linguis

conscriberentur. Quin etiam carmina liturgica, quamquam

Latina, minus tamen poetica quam in ipso culmine medii aevi,

exceptis quibusdam velut officiis Thomae Aquinatis ad festivi-
tatem Corporis Domini celebrandam compositis. At is ipse usus
non poeticus linguam Latinam terminis novis auctam nee iam

egestate laborantem aptam reddidit, qua res scientificae expon-

erentur. Quid autem singulis linguis medio aevo vergente tribu-

turn sit, nullo exemplo melius illustratur quam Dantis Allagherii,
qui plurimis suae aetatis ingenio atque arte facile praestitit. Ille
aliter ac centum circiter annis ante Alanus ab Insulis doctor uni-

versalis, qui opus suum maximum, Anticlaudianum dico, Latine

absolverat, praeclarissimam comoediam suam cui postea attribu-

turn divinae est additum lingua quidem tuscana vulgari scripsit,
opuscula vero scientifica velut monarchiam, quaestionem aquae

et terrae, tractatum de vulgari eloquentia Laune. Eodem fere

tempore lacobus de Dinant Belga artem epistolas scribendi
edidit, cuius titulus est summa dictaminis, qua, ut tunc moris

erat, omnia paene praecepta rhetorica complexus imprimis au-

tem rhetoricam illam ad Herennium directam secutus est, quae

Ciceronis esse putabatur. Dignum est, quod notetur lacobum,

quipped qui stilo modernorum, id est scholasticorum, renun-

tiaret, Ciceronem honorifice patrem Tullium appellasse quasi
summam auctoritatem non fidei Christianae, velut patres eccle-

siae, sed linguae Latinae. Hinc intellegitur triumphum novae

Latinitatis, quae auream illam, scilicet Ciceronis, Caesaris, Ca-

tulli, Vergilii, Horatii, Ovidii restituendam sibi proposuit, iam
saeculo tertio decimo exeunte, ineunte quarto decimo ortum

esse. Qui triumphus pleno' quarto decimo et maxime quinto

decimo saeculis, ut constat, imprimis apud Italos instigantibus
magistris Graecis, qui et circa concilium Florentinum-

Ferrariense anno millesimo undequadringentesimo habitum et

post expugnatam Constantinopolim immigraverunt, tantas vires

aquisivit, ut denique saeculis sexto decimo et septimo decimo

opera Platonis et Aristotelis per totam paene Europam lingua
Graeca legerentur. Quod autem attinet ad Latinitatem, qua exa-

mussim una cum Graeco idiomate et Hebraico callere hominem

vere litteratum turn decuit: non solum pulchrae illae litterae ve-

lut orationes, carmina epica vel lyrica, historiographia in flore
erant, sed etiam tractatus ad scientiam naturalem spectantes ea

lingua conscribi continabantur. At aliter atque antea et syntaxis
regulis classicis castigabatur et locutiones non classicae plus
minusve scrupulose evitabantur. Id magno damno fore cum

quibuslibet scientiis, turn theologiae, scientiamm summae, erant

qui intellegerent. Inter quos fiüt Erasmus Rotterodamus, qui

libro, cui titulus est Ciceroniano, anno millesimo duodetricesimo
in Italos quosdam sicut Petrum Bembum humane ac iocose,

graviter tamen invectus apertissime demonstravit servatis

quidem stilo et syntaxi antiquorum verbis non classicis opus
esse, ut thesaurus Latinus ad usum contemporaneum adaptare-

tur. Quantopere id necessarium fuerit, inde elucet, quod Leonar-

dus ille de Vincis, quamvis Ovidii minutissimam descriptionem
remigii alarum Daedalaei impense studuisset, tamen ea nixus

machinam volatilem construere nequivit. Nihilo tamen minus

rerum naturae investigatores experimentis magis confisi quam

docti scholastici lingua Latina admissis terminis non Cicero-
nianis uti perrexerunt. lila enim, quia lingua et universitatum et,

in gradu minore, scholamm lesuiticarum esse remanserat, sola

fuit, qua ut a vulgo remota, ut innuit Erasmus, academici aliique

litterati inter se colloquendo et scribendo scientiarum progres-
sum promovere possent. Namque et artes liberales et investiga-

torum inventa a litteratis doctisque omnium gentium univoce

intellegi oportebat. Duo huius rei exempla proferantur: Thomas
Hobbes, philosophus Anglus saeculi septimi decimi, opus suum
praeclarum, quod est de humana societate deque re publica gu-

bemanda et inscribitur Leviathan, posteaquam anno millesimo

sexagesimo primo Anglice publicavit, iam septem annis post
versionem Latinam edidit, quo plures id legere possent. Alterum

exemplum sumitur de institutione scholastica et universitaria:

sub finem saeculi duodevicesimi lesuita quidam Vindobonensis
librum didacticum rerum mathematicamm a quodam De la
Caille, professore Francogallo, compositum Latine vertit, quo

etiam in gymnasiis et universitatibus imperii Austriaci discipuli
uterentur. lis enim e diversis partibus monarchiae Habsburgicae

Vindobonam in urbem confluentibus lingua communi opus erat,

quae turn praeter Latinam non fuit. Sermone huius libri status

Latinitatis scientificae illius aetatis optime illustratur: Nam syn-
taxis est plane classica, verba autem non ita: leguntur enim

Graecum parallelogramma, Arabicum ciffra, neologismus

Latinus infinitesimalis. Exemplaris est ipse titulus libri, qui est:
Lectiones elementares mathematicae seu elementa algebrae et

geometriae. Eiusmodi licentia sermonis, quamquam ab operibus

scientificis exeuntis praecipue antiquitatis non aliena, primis
saeculis aetatis modemae procul est habita. Ea de causa Nico-

laus Copemicus Polonus, mathematicus et astronomus, cum

anno millesimo quingentesimo quadragesimo tertio solem nee
terram in medio universitatis positum esse demonstrare vellet,

pro Graeco illo phainomenis caelestibus scripsit apparentia in
caelo; quod idem solem rectorem nominat, ad Ciceronis som-